
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE N. 210 del 10/03/2023 
 
 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 
 

PLUS 21 

 
 
 

 
Oggetto: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER 
PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ(PUC) CON IL 
COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA DEI COMUNI DEL PLUS 21  
 

 
  

 

 

 

 

N° 49 del Registro Determinazioni  
AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
23

-0
3-

15
 - 

00
13

92
0

COMUNE DI SESTU (c_i695) - Codice AOO: c_i695 - Reg. nr.0010294/2023 del 16/03/2023



Proposta di Determinazione Numero 283 del 10/03/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 
PLUS 21 

 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE PER PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ(PUC) CON 

IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DEL REDDITO DI 
CITTADINANZA DEI COMUNI DEL PLUS 21 

 
IL DIRETTORE 

 
Richiamate: 
- la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il sistema integrato dei servizi alla 
persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi 
alla Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del distretto sanitario; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) della regione Autonoma della Sardegna 
(RAS) n. 40/32 del 06/10/2011 con la quale si approvano le Linee Guida per i Piani Locali Unitari 
dei Servizi (PLUS) per il triennio 2012/2014; 
- la D.G.R. n. 55/15 del 13/12/2017 con la quale si dispone la proroga delle linee guida 
vigenti sino al 31/03/2018, e comunque sino all’approvazione delle nuove linee guida (già 
prorogate per l’anno 2015 con D.G.R. n. 9/19 del 10/03/2015, per l’anno 2016 con D.G.R. n. 58/2 
del 27/11/15 e per l’anno 2017 con D.G.R. n. 69/27 del 23/12/2016); 
Dato atto che, in data 19/05/2021, la Conferenza dei Servizi del Plus 21 stipula l’Accordo di 
Programma con il quale si individua quale Comune capofila il Comune di Selargius a decorrere 
dalla data di sottoscrizione definitiva della convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 disciplinante 
lo svolgimento delle funzioni associate; 
Dato, altresì, atto che in data 09/08/2021 i rappresentanti legali degli enti gestori dell’ambito Plus 
21 sottoscrivono la convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio-
assistenziali ambito territoriale Plus Cagliari 21 (art.30 D.Lgs. n.267/2000); 
 
Premesso che: 
- Il PLUS 21 - Regione Sardegna, formato dai Comuni di Selargius, Sestu, Monserrato, 
Quartucciu, Settimo San Pietro, Ussana, Monastir e Nuraminis, in coerenza con i principi e gli 
obiettivi espressi nelle linee guida del Plus 21 per l’impiego della quota servizi del Fondo di Povertà 
annualità 2018/2019/2020, concernenti le modalità di attuazione del Reddito di Cittadinanza, 
intende promuovere una politica attiva di lotta alla povertà, che prevede la costruzione di una rete 
stabile di partenariato con tutte le realtà territoriali per favorire l’attivazione e lo sviluppo dei 
progetti  utili alla collettività (PUC), secondo quanto previsto dall’articolo 118 della Costituzione e 
dal DM 22 ottobre 2019. 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
23

-0
3-

15
 - 

00
13

92
0



- Poiché l’adesione all’iniziativa da parte del mondo del Terzo Settore è indispensabile al 
successo dell’azione locale di lotta alla povertà e all'esclusione sociale,  il Plus 21 intende 
individuare Società Cooperative Sociali, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione 
Sociale, Imprese Sociali, Fondazioni disponibili ad avviare “progetti  utili alla collettività” di seguito 
denominati “PUC” con il coinvolgimento di beneficiari del Reddito di Cittadinanza residenti nei 
Comuni del Plus 21. 
 
Visto l’Avviso e la relativa modulistica allegato alla presente determinazione a farne parte 
integrante e sostanziale 
Ritenuto di procedere all’approvazione e alla pubblicazione dello stesso e della relativa 
modulistica. 
Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 60927 del 30/12/2022, con il quale è confermato alla 
sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico 
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000, l’incarico di responsabile di 
posizione organizzativa per l’Area 1 Socio Assistenziale -Coordinamento Plus 21 sino al 
31/03/2023; 
Dato atto che la dott.ssa Maria Laura Giancaspro, responsabile dell’adozione del presente 
provvedimento, non incorre in alcuna delle cause di conflitto di interesse anche solo potenziale, 
incompatibilità, inconferibilità ai sensi della legge n. 190 del 06.11.2021 e norme collegate;  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” 

D E T E R M I N A 

Di prendere atto della premessa; 
Approvare e pubblicare l’Avviso e la relativa modulistica allegata “MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE PER PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ(PUC) 
CON IL COINVOLGIMENTO DI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA DEI COMUNI DEL PLUS 
21”; 
Di dare atto che si procederà, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, alla pubblicazione del 
presente provvedimento per assolvere agli obblighi di pubblicità nell’Albo pretorio del Comune di 
Selargius – Ente capofila del PLUS 21. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE D’AREA 
Maria Laura Giancaspro 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
23

-0
3-

15
 - 

00
13

92
0



Determinazione Nr° 210 del  10/03/2023  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE - COORDINAMENTO PLUS 21 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 
 
 
Selargius, ______________ 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

_____________________________________ 
 
 

 
 
 
Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 
modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 
 
 

Copia  per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
 
 

AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 
Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 

C
_I

58
0 

- C
_I

58
0 

- 1
 - 

20
23

-0
3-

15
 - 

00
13

92
0


